
KŘEMEŽSKO strana 1

Ročník 17 LISTOPAD  2007 Cena Kč 5,- 

SOUBOR USNESENÍ
ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE KŘEMŽE DNE 2.ŘÍJNA 2007

Usnesení č. 45/10/2007
Zastupitelstvo městyse
 bere na vědomí zprávu o všeobecném dění v obci

Usnesení č. 46/10/2007
Zastupitelstvo městyse
 bere na vědomí zprávu o činnosti Rady městyse za období  

od 22. 5.  do 2. 10. 2007

Usnesení č. 47/10/2007
Zastupitelstvo městyse
 schvaluje Rozpočtové opatření č. 2  (příloha č. 1)   

a  Rozpočtové opatření č. 3 (příloha č. 2)
 ukládá hospodářce městyse zapracovat Rozpočtové 

opatření č. 2 a 3/2007 do rozpočtu Městyse Křemže

Usnesení č. 48/10/2007
Zastupitelstvo městyse
 schvaluje „Zřizovací listinu Knihovny městyse Křemže 

a poboček ve Mříči a v Chlumu“ a „Knihovní řád Knihovny 
městyse Křemže a poboček Mříč a Chlum“  dle  přílohy č. 3    

Usnesení č. 49/10/2007
Zastupitelstvo městyse
I. schvaluje  prodej  pozemku  p. č. 325/5,  díl „b“  v  k.  ú.  

Křemže,  dle  GP č.  021994/333, o  výměře 1 m2 za cenu 
100,- Kč/m2  
a  administrativní náklady  s prodejem spojené, manželům 
Zdeňku a Růženě Sládkovým, bytem Na Výsluní  č. 297, 
Křemže

II.  pověřuje starostu podpisem smlouvy dle bodu I.

Usnesení č. 50/10/2007
Zastupitelstvo městyse
I.  schvaluje prodej části pozemku p. č. 936/1  v k. ú. Křemže, 

mezi komunikací a p. č. 936/92 v k. ú. Křemže, mimo část 
zatíženou inženýrskými sítěmi,  jehož rozsah bude určen 
k tomu vyhotoveným geometrickým plánem, za 100,– Kč/m2   
a  administrativní  náklady  s tím  spojené,  manželům  
Ing. Martinovi  a  Jitce Jandovým, bytem Křemže, Lomená 
č. 390

II. pověřuje starostu podpisem smlouvy dle bodu č. I.
 
Usnesení č. 51/10/2007
Zastupitelstvo městyse
I. schvaluje prodej pozemku p. č. KN 382/2 v k. ú. Chlum 

u Křemže, o výměře 18 m2  za  100,-- Kč/m2    

a   administrativní  náklady  s  prodejem  spojené,  
manželům Miroslavovi  a  Jeleně  Jílkovým,  bytem  Chlum  
u  Křemže č. 36

II. pověřuje starostu podpisem smlouvy dle bodu č. I.

Usnesení č. 52/10/2007
Zastupitelstvo městyse
 schvaluje žádost o převod pozemku p. č. PK 1646/3 v k.  

 ú. Křemže, ve vlastnictví  ČR do majetku Městyse Křemže

Usnesení č. 53/10/2007
Zastupitelstvo městyse
 schvaluje žádost o převod pozemku p. č. 758, tj. KN  

p. č. 2187/1 v k. ú. Křemže, ve vlastnictví ČR, do majetku 
Městyse Křemže

Usnesení č. 54/10/2007
Zastupitelstvo městyse
 schvaluje žádost o převod pozemku p. č. PK 1753/9 v k. ú. 

Chlum u Křemže, ve vlastnictví ČR, do majetku Městyse 
Křemže

Usnesení č. 55/10/2007
Zastupitelstvo městyse
 schvaluje žádost o převod pozemku p. č. KN 2292/1  

 v k. ú. Křemže, ve vlastnictví ČR, do majetku Městyse 
Křemže

Usnesení č. 56/10/2007
Zastupitelstvo městyse
 schvaluje „Výroční zprávu o činnosti Základní školy 

a Mateřské školy Křemže  za školní rok 2006/2007“    
s  tím, že  bude  opraven  stupeň  vzdělání  u  paní  Hany 
Kudláčkové  (str. 8  cit. výroční zprávy)

Usnesení č. 57/10/2007
Zastupitelstvo městyse
 souhlasí se začleněním obce do území MAS Blanský les 

– Netolicko, o. p. s., a  s  realizací strategie rozvoje na 
svém území metodou LEADER pro období 2007-2013

Usnesení č. 58/10/2007
Zastupitelstvo městyse
 schvaluje „Vnitřní předpis pro poskytování Pečovatelské 

služby“ a „Sazebník úhrad za poskytnutou pečovatelskou 
službu dle zák. č.108/2006 Sb. o sociálních službách a § 6 
prováděcí vyhlášky č.105/2006 Sb.“, dle přílohy č. 4



strana 2 KŘEMEŽSKO

TURNAJ NEREGISTROVANÝCH – 26. ROČNÍK

Již  více než třicet let působí v Křemži 
badmintonový oddíl. Čtenáři Křemežska 
se již dříve dozvěděli, že historie této hry 
„s opeřeným míčkem“ je v našem regionu 
mnohem starší. Jen pro připomenutí: první 
badmintonové rakety přivezli do Křemže na 
konci II. světové války američtí vojáci.

  Velký rozmach badmintonu se pak konal 
v polovině sedmdesátých let minulého 
století po založení Oddílu badmintonu TJ 
Sokol Křemže. To je „značka“, ke které se 
hrdě hlásí řada občanů našeho regionu. 
V dlouhé historii oddílu prošlo jeho řadami 
více než tři stovky aktivních hráčů. Mnozí 
získávali cenné trofeje na soutěžích v celé 
republice. Díky jiným se o Křemži (a to „ř“ 
bylo vždy jasným identifikačním znakem)
dozvěděli i jinde v Evropě. A zásluhou 
české reprezentantky pocházející z Křemže 
se o naší obci dozvěděli i v Asii či Severní 
Americe.

Po celou dobu existence se oddíl věnuje 
nejen hráčům účastnícím se soutěží. Od začátku působení se 
dospělí hráči věnují i trenérské práci, zejména s mládeží. Však 
taky je v oddíle několik zkušených trenérů a z jeho řad vyšli i tři 
trenéři té nejvyšší – I. třídy, absolventi  Fakulty tělesné výchovy 
a sportu. Jedna z trenérek nyní uplatňuje své znalosti i v zemi, kde 
patří badminton k nejpopulárnějším sportům – v Dánsku.

Badminton přináší celá léta radost nejen členům oddílu, ale i dalším 
zájemcům o „hru s míčkem chocholatým“ – tak byl badminton 
nazýván na začátku minulého století. Krátce po založení oddílu 
se jeho hráči rozhodli přiblížit tehdy neznámý sport i dalším 
zájemcům, kteří by si chtěli vyzkoušet, jak se „to“ vlastně hraje. 
Uspořádali tedy „turnaj pro neregistrované“, ve kterém pozvali na 
kurt i rekreační hráče. Historicky první turnaj se hrál 6. listopadu 
1982 za účasti nečekaných 32 hráčů. Prvními vítězi se tehdy stali 
F. Cibulka a J. Bártová a mezi žáky byl nejúspěšnější  M. Sládek.
Od té doby se turnaj hraje pravidelně, někdy s větším, jindy 
s menším zájmem startujících. Loňský jubilejní – pětadvacátý 
ročník – patřil mezi ty nejvíce vydařené. Zúčastnilo se ho 21 mužů 
a pět žen z  Křemže, Českých Budějovic, Českého Krumlova, 
Horní Plané, Velešína. Vítězem se stal hráč  Českého Krumlova 
E.Beneš, mezi ženami byla nejlepší P. Pražanová z Českého 
Krumlova. Vítězem „B“ kategorie mužů byl J. Vrchota z  Horní 
Plané. Nejlepším z Křemešťáků byl  Miloš Veselý na třetím místě. 
Škoda, že se nezúčastnila žádná hráčka z Křemže, těm se vždy 
dařilo obsazovat přední příčky.

   Popularita turnaje povzbuzuje pořadatele k pokračování v tradici. 
Proto i letos pozvou na palubovku tělocvičny Základní školy 
v Křemži zájemce o badminton, aby si poměřili své badmintonové 
umění se sobě rovnými. Jsou vypsány soutěže dvouher mužů a žen. 
Startovat mohou hráči starší 15 let, kteří nevlastní badmintonovou 
licenci.

Podle vlastního uvážení se mohou soutěžící přihlásit do kategorie 
„A“ pro ty již zkušenější, usilující o celkové prvenství, nebo do 

kategorie „B“, kde budou hrát ti s menším herním uměním 
a budou hrát více pro radost a příjemné protažení těla. Řídící 
soutěže, zkušený pan Podpěra, povede turnaj tak, aby si všichni 
dostatečně zahráli a soutěže dvouher se ukončily kolem patnácté 
hodiny. Kdo bude mít ještě chuť a síly, bude si moci vyjednat 
i zápasy ve čtyřhře po skončení turnaje.

Hraje se v sobotu 17. listopadu 2007 – státní svátek se 
v posledních letech stal tradičním termínem turnaje. Hraje se 
v tělocvičně Základní školy v Křemži od devíti hodin – přihlášky 
k turnaji  přijímá ředitel turnaje do 8.45 hodinb spolu se startovným 
50,00 Kč. Za startovné bude soutěžícím poskytnut servis v podobě 
badmintonových míčů, bude možno zapůjčit si badmintonové 
rakety i přijmout rady přítomných hráčů badmintonu, kteří se 
budou podílet na rozhodování zápasů. Jistě je výhodou, pokud 
mají hráči své vlastní rakety. Podmínkou je vlastní sálová obuv 
a vhodné je přiměřené sportovní oblečení (určitě se zapotíte).

Zveme všechny zájemce o aktivní 
strávení volného času – přijďte si zahrát 
badminton. Je krásný, je to pohyb pro 

zdraví ve společnosti přátel. Křemežšťáci, 
přijďte navázat na své minulé úspěchy. 

Případné dotazy či předběžné přihlášky je 
možné uskutečnit u dr. V. Koudelky, 

tel 380741127.

MUDr. Václav Koudelka



KŘEMEŽSKO strana 3

Ve středu 17. října 2007 se 
v sále radnice úřadu městyse 
Křemže konalo slavnostní vítání 
občánků. Zúčastnilo se 10 dětí 
se svými rodiči. Tentokrát jsme 

mezi nás přivítali 3 děvčata a 7 chlapců. Každá rodina dostala 
poukázku na odběr zboží v DM drogerii v hodnotě 400,– Kč, 
pohádkovou knihu, pamětní list a maminky obdržely květinu.
Slavnostní atmosféru vytvořily děti z MŠ Chlum pod vedením paní 
učitelky Motejlové a paní učitelky Touškové. Vystoupení završila 
Adélka Kuberová, která nám zahrála na harmoniku.
Poté pozvané děti přivítal starosta městyse  pan ing. Josef 
Troup. 
Fotografie z vítání občánků si rodiče mohou vyzvednout na
matrice úřadu městyse Křemže. 

 Dana Bartošová
matrikářka

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

Dne 1. 10. 2007 bylo v knihovně 
ve Křemži spuštěno půjčování knih 

a časopisů v knihovnickém programu Clavius. Registrační 
poplatek se již nebude platit na kalendářní rok, ale na jeden rok 
od zaregistrování. Proto každý, kdo v této době navštíví knihovnu, 
musí být do počítače zaregistrován a tedy zaplatit registrační 
poplatek. Podle ceníku Knihovního řádu tento poplatek činí 
u dospělých 100,- Kč a u dětí a studentů 20,- Kč. Čtenáři nad 70 
let registrační poplatek neplatí.

Základní výpůjční doba je nyní 50 dnů. 
Čtenáři by měli před uplynutím této doby vrátit vypůjčené 
dokumenty do knihovny. Pokud konkrétní knihy nežádá další 
čtenář, mohou si jejich půjčení ještě prodloužit, což lze několika 
následujícími způsoby:

1. osobní návštěva knihovny
2. telefonicky  (380 742 063)
3. e-mailem   (knihovna@kremze.terms.cz)

PŮJČOVÁNÍ V KNIHOVNICKÉM 
PROGRAMU CLAVIUS

Potřebné údaje nalezne každý, na svém novém průkazu čtenáře. 
Při osobní návštěvě knihovny se čtenář dozví přesné datum, 
kdy nejpozději má vypůjčené dokumenty vrátit. Na požádání 
je možné vytisknout seznam knih, které má čtenář půjčené 
(i s datem vrácení). Pokud čtenář vrátí knihy později, bude po něm 
požadováno zaplacení upomínky:

1. upomínka  10,- Kč
2. upomínka  20,- Kč
3. upomínka  30,- Kč
4. upomínka  40,- Kč

Pravidelní návštěvníci knihovny žádné změny nepocítí. Ovšem 
těm, kteří mají dlouhé intervaly mezi svými návštěvami, se 
půjčování knih prodraží.

Věřím, že si všichni čtenáři na nové podmínky zvyknou, ocení 
výhody, které knihovnický program Clavius nabízí a budou se do 
knihovny rádi vracet.

Miroslava Průchová



strana 4 KŘEMEŽSKO

 
SEZNAM NOVINEK ŘÍJEN 2007 – KNIHOVNA MĚSTYSE KŘEMŽE

P. číslo Sign. Autor  Název                                Část

17848  940.53    Ambrose S. Den D                                    
17868   Asensi, M.  Poslední velmistr                        
17878  M         Bárta V.  Uspávanky                                
17856   Braun L. J.  Kočka, která stopovala zloděje          
17845  M Braunová P.   Borůvkové léto s Terezou                 
17873  Brodeur, A.       Tábor správných chlapů
17849  M         Bryant B.  Dívky v sedlech                    24.  
17885   Clavel B.       Dlouhé čekání                         1.   
17861  Coulter C.    Noční bouře                              
17863           Coulter, C.     Noční požár                              
17864           Coulter C.     Noční stín                               
17843  M         De la Cruz M.  Au pair: léto začíná                   1.   
17844  M Disney Enterprises   Auta                                     
17850  M         Disney Enterprises        Divočina                                 
17875           Drake S.  Ten pravý                                
17888           Feuchtwanger L. Židovka z Toleda                         
17846           Fulghum R.   Co jsem to proboha udělal?               
17855  M         Gohl Ch.        Julie a kůň snů                          1.   
17867  796.8     Griffiths G.    Posilování pro muže                      
17872  M         Hopkins C.      Školní krásky a dávný lásky     3.   
17884  M 568.19  Johnson J.  Dinosauři                                
17865  M         Kahoun J.   O mašinkách                              
17876           Kellerman J.    Únos                                     

17858           King S.  Mlha                                     
17869           Koontz, D.    Rychlost                                 
17860           Kundera M.  Nesnesitelná lehkost bytí                
17871           Kuťák J.       Smrt pod sedmým grýnem
17852  M         Lanczová L.    Hříšná touha                             
17862           Lutz J.   Noční host                               
17857           Mackle M.  Láska v oblacích                         
17881           Oates J. C.    Znásilnění                               
17879           Obermannová I.   V pěně                                   
17851  M         Paoloni Ch.    Eldest             2.   
17854  M         Pullman P.      Jeho temné esence                  1.   
17887           Reichs K.  Osudová cesta                            
17874           Roberts N.  Tanec větru                                1.   
17877  M         Shan D.  Příběhy D. Shana.Upíří kníže  6.   
17883  582       Schauer T.   Svět rostlin                             
17859          Small B.        Nástrahy lásky-Letopisy z…   1.   
17870           Smith W.  Řeka bohů                              4.   
17853           Tolkien J. R. R.  Húrinovy děti                            
17842           Viewegh M.   Andělé všedního dne                      
17882  M 93/99   Vondruška V.    Život ve středověku                      
17880           Vondruška V.    Znamení rožmberské růže,…
17847  M         Wilson J.       Cukrová vata                             
17866  M        Wilson J.       Pohřben zaživa                       2.   
17886           Winsor K.       Robert a Arabella                        

P. číslo Sign. Autor  Název                                Část

HEMORHOIDY

Jde o obdobu varikózních uzlů viditelných nejčastěji na 
lýtkách, které se nacházejí na zlaté žíle. Zlatá žíla ve dvou 
pleteních obkružuje řitní otvor. Proto také rozlišujeme 
hemorhoidální uzle zevní a vnitřní.

Příčina jejich vzniku je zčásti dána geneticky a zčásti má 
původ v našem chování, naší životosprávě, v našich sociálních 
vztazích, rodinných a společenských, v našem vztahu k životu 
a sexualitě obecně a nejrůznějších stresových situacích. To vše 
může zvyšovat napětí v oblasti vegetativního nervstva, k převaze 
sympatiku nad parasympatikem a zvýšení svalového napětí všech  
svalů v těle, tedy i svěrače řitního otvoru. Zvýšení napětí řitního 
svěrače zhoršuje odtok krve ze zlaté žíly a jsme u základní příčiny 
hemorhoidů. Tento zvýšený tlak krve na zlaté žíle je impulsem 
vzniku varikózních uzlů v této oblasti.
Jsou určitá povolání, jako je ku příkladu řidič kamionu, kde ztížený 
otok krve ze zlaté žíly je dán prakticky trvalým sezením v měkké 
sedačce. Dalším rizikovým faktorem u žen je těhotenství. Zde 
hraje roli především biologická příprava těhotné ženy na porod, 
kdy dochází ke změnám ve vazivu a k  jeho uvolnění tak, aby byl 
umožněn průchod plodu porodním kanálem. To se však netýká jen 
vaziva pánve, ale všeho vaziva v celém těle, tedy i vaziva ve stěně 
žilní. A druhým momentem vzniku varixů na zlaté žíle u gravidní 
ženy je samotný rostoucí plod znesnadňující odtok krve ze zlaté 
žíly stlačením této oblasti vedoucím ke zvýšenému tlaku i v těchto 
řitních žilních pleteních.
Hemorhoidy se mohou projevovat zcela nenápadně od 
nejrůznějších neurčitých nepříjemných pocitů, přes nejrůznější 
stupně bolesti až po krvácení z řitního otvoru. Celostně myslící 
praktický lékař se již pomocí nejrůznějších doplňujících otázek 
a odpovědí pacienta dokáže víceméně dostat ke správné 
diagnóze. Praktický lékař musí rozpoznat, zda jde o prosté varixy, 
varixy komplikované trombem nebo zánětem a musí je odlišit od 
rakoviny v této oblasti. Čím méně detailně je pacient informován 
o příznacích a čím méně formuluje své odpovědi podle svých 
obav, tím snáze již prostým rozhovorem s pacientem lékař stanoví 
správnou diagnózu. Když jsem byl student a měl tyto obtíže, strčil 
mi praktický lékař prst do řitního kanálu a uklidnil mne, že o nic 

nejde, že jde jen o hemorhoidy. Dnes se s takovýmto postupem 
nespokojí již žádný praktický lékař.
I když rozhovorem mezi lékařem a spolupracujícím pacientem 
se celostně myslící praktický lékař dokáže téměř stoprocentně 
dobrat správné diagnózy, je dnes již nezbytné každého pacienta 
řádně dovyšetřit. Riziko rakoviny v této oblasti je velmi malé, ale 
je a obtíže nemusí být typické. Proto většinou odesíláme pacienta 
na proktologické vyšetření, kde má lékař možnost pomocí 
přístrojů se přímo podívat a prohlédnout si oblast řitního kanálu 
a jeho okolí anoskopem nebo i proktoskopem, kterým přehlédne 
celou ampulu konečníku. Často se z alibistických důvodů provádí 
i kolonoskopie, což je prohlédnutí celého tlustého střeva až do 
oblasti slepého střeva, kde často rakovina roste dlouho zcela 
bezpříznakově. Proto se vyšetřuje také okultní (utajené) krvácení 
do stolice jako součást komplexního preventivního vyšetření.
V našem systému zdravotnictví je nejlépe být zdráv. Proto pár slov 
o prevenci hemorhoidů. Dosud jsme neřekli, že jednou z příčin jejich 
vzniku je zácpa. Proto je dobré usilovat o pravidelné stolicování, 
které příznivě ovlivníme dostatkem ovoce a zeleniny. Tuto stravu 
nazýváme zbytkovou, protože celulózu lidské tělo nedokáže 
zpracovat a ta jako zbytek zpracování potravy spoluvytváří stolici, 
jejíž dostatečné množství pomáhá pravidelnému vyprazdňování. 
Každodenní, ne příliš tuhá stolice je prevencí hemorhoidů, ale 
pravidelné stolicování je i prevencí rakoviny konečníku.
Dalším faktorem prevence je dostatek pohybu. Naopak 
nepříznivým faktorem je sedavé zaměstnání, zejména na měkkých 
polštářovaných sedačkách. Těhotné ženy by měly mít možnost 
alespoň ke konci těhotenství občas si přes den ulevit vleže.
Nejzávažnější příčinou jsou námi těžko ovlivnitelné vegetativní 
změny vedoucí ke zvýšení napětí svaloviny. O tom bychom mohli 
povídat dlouho. A tak jen malá poznámka. Tyto příčiny příznivě 
ovlivňuje pravidelný pohlavní život. Ovlivňování nejrůznějšími 
relaxačními technikami je podstatně těžší.
Někdy si pomáháme vypracováním podmíněného gastrokolického 
reflexu. Co to je? Gastrokolickým reflexem nazýváme to, že po
jídle,  po naplnění žaludku nastává nucení na stolici, aby došlo 
k uvolnění prostoru pro další zpracování potravy. Ale pro nejrůznější 
společenské povinnosti býváme donuceni toto nutkání na stolici 



KŘEMEŽSKO strana 5

zklidnit, místo toho, abychom mu dali průchod. A tak nejčastější 
příčinou nepravidelného stolicování a zácpy bývá nedostatek času 
na tyto úkony. Na znovuvypěstování tohoto gastrokolického reflexu
si tedy především musíme vzít dostatek času a zajistit si pohodu. 
O samotných technikách vypěstování tohoto reflexu se poradíme
se svým praktickým lékařem. Tady by to zabralo zbytečně příliš 
mnoho místa.
A nyní k léčbě. Podmínkou úspěšné léčby je řádná prevence. 
Můžeme použít i léky, zejména venotonika ovlivňující odtok krve 
i ze zlaté žíly a snižující touto cestou žilní tlak. Doporučuje se je 
užívat v podstatně vyšších dávkách než jsme zvyklí, což pacientovi 
trochu více leze do peněz na doplatcích. Velmi dobrý efekt mají 

i koupele v odvaru z dubové kůry. Při větších obtížích a zejména 
při různých komplikacích se často nevyhneme chirurgické léčbě. 
Jde o spoustu různých operačních postupů, které vytvářejí 
samostatný podobor chirurgie
Toto povídání nemá tajemně naznačit, kde naše zdravotnictví 
skončí, ale mám obavu, že svoboda lékaře doprovázená 
zodpovědností vůči pacientovi sama skončila již dávno s prvními 
polistopadovými zákony. V nedávných dnech se vystrašení lékaři 
vzdali možnosti obnovení této svobody umožňující tvůrčí přístup 
k medicíně.

                                                                                                
 MUDr. Bohumír Šimek

Začátek školního roku vždycky znamená 
velké shánění a objednávání. Měsíc říjen  
se nám podařilo pěkně zaplnit: 8. a 12. 10. 
navštívili žáci 1. – 6. třídy Planetárium 

v Českých Budějovicích.
Hudební pořad „Já nic, já muzikant“ jsme shlédli 22. 10.  v sále 
Obecního úřadu v Křemži. Tuto příležitost si nenechali ujít nejen žáci 
1. – 4. třídy, ale také děti z MŠ Křemže a Chlum. Nabídka v této oblasti 
je celkem chudá. Je nám líto, že ZUŠ v Českém Krumlově již nenabízí 
své programy, které jsme využívali v rámci hudební výchovy. Moc se 
nám vždy líbily a rádi jsme do Č. Krumlova jezdili. 
Ve středu 24. 10. jeli na koncert žáci 8. A,B třídy do koncertní síně 
Otakara Jeremiáše v Českých Budějovicích. Název pořadu „Ludvíku, 
neodmlouvej a cvič!“ napovídá, že by mohlo jít o zajímavé podání 
vážné hudby.
Ve středu 22. 11. pojedou žáci 5. a 6. třídy do divadla SUD v Českých 
Budějovicích na představení „Kdo čítá v žitě.“
Prosinec je svou nabídkou pestrý. Začínáme pohádkou Pták Ohnivák, 
kterou 3. 12.  v Českém Krumlově shlédnou děti z 1. – 4.  třídy. 4. 12.  
se žáci 3. – 5. třídy zúčastní programu o ekologii. 5. 12. půjdou děti 
z 5. a 6. třídy na smyčcový koncert. Nabídka přišla nečekaně ze ZUŠ 
v Českém Krumlově. Přijedou sem hudebníci ze Slovinska a spolu 
s nimi vystoupí i někteří žáci naší školy, kteří ZUŠ v Českém Krumlově 
navštěvují.               
Žáci II. stupně již tradičně navštíví filmové představení v Multikině
v Českých Budějovicích v pátek 7. 12. Vánoční besídka 12. 12. pak 
ukončí programovou nabídku tohoto měsíc a zároveň i kalendářního 
roku.
Na leden jsme si nechali opět odměnu za půlroční práci pro děti, ale 
i pro paní učitelky z 1. stupně – Multikino. Máme zajištěny 2 filmy:
Shrek 3 a Ratatui. Doufám, že odměna v této podobě se dětem bude 
líbit a náležitě si ji užijí.

Mgr. Dana Neubergová

KAM ZA KULTUROU?



strana 6 KŘEMEŽSKO

4.11.1817 -  před devátou hodinou dopoledne bylo ve 
Křemži zaznamenáno silnější zemětřesení. Bylo tak 
silné, že se každý ohlížel, kde se co boří.
10.11.1915 -  upadl do ruského zajetí člen obce sokolské 
bratr Matěj Hajer, pekař. Zůstává dále nezvěstný.
11.11.1918 -  byla zahájena stavba pily ve Mříči. 
Podnětem k jejímu vzniku byla hrozná vichřice, která se 
poslední neděli roku 1917 přehnala nad Křemežskem. 
V Blanském lese leželo po vichřici asi 150 000 plnometrů 
vyvráceného dřeva. Všechno dříví z tohoto polomu koupil 
podnikatel Šmíd z Rakovníka a dopravoval na svou pilu 
tamtéž. Když však ČSD zvýšily přepravní tarif, stal se 
tento převoz nerentabilní a pan Šmíd převezl zařízení 
své pily z Rakovnika do Mříče. Během necelých třech 
měsíců byla pila postavena a koncem ledna 1919 se v ní 
začalo řezat. 
13.11.1948 -  v 18.44 hod. najelo osobní auto na 
nechráněném železničním přejezdu v km 16,650 mezi 
Zlatou Korunou a Křemží na jedoucí osobní vlak č.1135. 
Osobní auto Praga Piccolo bylo nabráno nárazníkem 
stroje a vlečeno asi 200 m. Řidič byl při nárazu vlečeného 
auta na telegrafní tyč vymrštěn z vozu a utrpěl odřeniny 
na obou nohou, na zadní sedací části těla a tři tržné 
rány na hlavě. Osobní auto bylo úplně rozbito. Škoda na 
zařízení ČSD kromě ohnuté stupačky nebyla žádná. 
14.11.1922 -  v noci na 15.11. byla nerozvážnými mladíky 
zcizena socha sv. Jana Nepomuckého pod Křemží, lidově 
zvaná „Jáníček“. Byla ukryta ve Křemži v nepoužívané 
studni. Údajně se však od té doby na majitelku, která 
úkryt, možná i nevědomky, poskytla, valilo jedno neštěstí 
za druhým, a tak nakonec úkryt prozradila. Zasypaná 
socha byla vyjmuta a po opravě byla 17.5.1931 znovu 
instalována na své místo. Tam vydržela až do roku 1989, 
kdy byla v létě stržena a poškozena „silnými“ mladíky, 
kteří šli v podnapilém stavu ze zábavy. Možná by bylo 
dobré ještě i dnes se dozvědět, kdo jsou ti „hrdinové“.
Po opravě byla znovu dána v květnu 1990 na své 
místo. Původně však stával „Jáníček“ včleněn do zídky 
u schůdků vedoucích k pěšině do Chlumu. Poděkování 
si zaslouží jeden ze „sousedů“ této památky, který se 
o „Jáníčka“ nezištně stará.
17.11.1939 -  byli při známé nacistické akci v Praze 
zatčeni i dva vysokoškoláci z Chlumečka – Jaroslav Hála 
a Jan Bůžek. Prvý se vrátil již za tři dny, Bůžek na Štědrý 
den téhož roku.
17.11.1990 -  k prvnímu výročí tzv.sametové revoluce 
byl uspořádán vzpomínkový večer před kostelem. I přes 
nepřízeň počasí se sešlo asi sto lidí s rozsvícenými 
svíčkami. Stejně tak byla svíčkami osvětlena i okna. 
19.11.1891 -  vyjel z Českých Budějovic ve 14.23 hod. 
slavnostní vlak zahajující provoz na železniční trati 
České Budějovice – Kájov. Vlak měl devět vagonů 
a ve všech stanicích byla velká sláva. Od 20.11. byl 
pak otevřen pravidelný provoz třemi páry vlaků denně, 
jízda do Krumlova trvala něco přes půl druhé hodiny. 
Pro zajímavost ještě uvádím názvy některých stanic 
a zastávek podle rakouského jízdního řádu z roku 1914 
a našich jízdních řádů z let 1934 a 2007.

listopad

1914 1934 2007
ČB,Linzer Vorstadt  ČB,měšťanský pivovar ČB,jižní zastávka
Poříč Pořičí u Č. Bud. Boršov n.Vltavou
Korosek Černý Dub Černý Dub 
Prabsch Vrábče Vrábče
Krems – Mřitsch Křemže – Mříč Křemže
Adolfsthal Holubov Holubov
Zastávka Třísov vznikla až v roce 1935.

23.11.1885  -  bylo zahájeno vyučování v nové 
školní budově ve Chmelné. Podle slov řidícího učitele 
„vysvobozena je konečně ubohá školní mládež po 
padesáti letech z podruží a lidomorny a radostně byla  
správcem školy  v nový stánek učení uvedena“.
24.11.1990 -  proběhly komunální volby v celé naší 
republice. Účast na volbách v naší obci činila 90,2 % voličů 
(porovnejte se současností!). Těmito volbami skončila éra 
místních národních výborů a nastupuje období obecních 
zastupitelstev a obecních úřadů. Výsledky voleb v naší 
obci byly tehdy následující:                                            
Koalice 17. listopadu (OF, ČSSD, ČSS)     34,9 %
KDU-ČSL     24,7 %            
Československá strana zemědělská        22,3 %
KSČ       14,6 % 
Nezávislý kandidát      3,6  % 
26.11.1938 -  se stěhoval inventář brložské a jaronínské 
školy do křemežské sokolovny. Šla totiž fáma, že i Brloh 
bude zabrán do říše. Po vyhlášení konečných hranic 
stěhovala vojenská auta inventář zase zpět. Ovšem 
jen do Brloha. Jaronín, Kuklvejt a Jánské Údolí připadly 
k Říši. 
26.11.1989 -  v neděli dopoledne bylo při setkání 
občanů na náměstí v Křemži formálně ustanoveno 
Občanské fórum. První schůzky OF bývaly na faře, 
později v místnosti MNV.  Již při prvním jednání 28.11. 
bylo usneseno vyslovit nedůvěru místnímu národnímu 
výboru a zrušit název náměstí Gottwaldovo. 
28.11.1863 -  byla Křemže rozhodnutím císaře Františka 
Josefa I. povýšena na městys.  V roce 1884 žádalo 
představenstvo obce Křemže c.k. Místodržitelství v Praze 
o udělení souhlasu používat na pečetidle (razítku) znak 
rodu Smilů z Křemže – okřídlenou střelu.  Poněvadž 
požadovaný poplatek za erb 105 zlatých nemohla obec 
zaplatit vzhledem k finančnímu zatížení stavbou kostela
a přístavbou školní budovy, vrátila se žádost nevyřízená 
zpět. Přesto však purkmistr obce na razítku znak Smilův 
i nepovolený používal.  
28.11.1818 -  o půlnoci na 29.11.bylo silné zemětřesení 
v Křemži. Tehdy se mnoho lidí ze spaní probudilo a mysleli 
si, že se s nimi boří postel. O materiálních škodách však 
není nic známo.                         
29.11.1934 -  vydal Okresní úřad v Českém Krumlově 
výnosem č.j. 34297 výměr, který určuje povinnost Karlu 
Buckholzovi, hostinskému na Kleti, odváděti obecní dávku 
z nápojů obci Chlum. Toto rozhodnutí je odůvodněno 
zjištěním, že jak místnosti, kde se nápoje podávají hostům, 
tak i sklep, v němž se nápoje uskladňují, leží v katastru 
obce Chlum a sice jako čp. 104. Tímto rozhodnutím byl 



KŘEMEŽSKO strana 7

na delší dobu učiněn konec různým dohadům ohledně 
katastrálních hranic na Kleti. Též dle sdělení Katastrálního 
měřičského úřadu v Č. Krumlově ze dne 22.10.1934 číslo 
963 leží Terezina chata na Kleti na katastrálním území 
obce Chlum.
Křenovská obec,  kam byly nápojové dávky do té doby 
odváděny, se sice proti výše uvedenému výměru odvolala, 

ale odvolání bylo zamítnuto. Od roku 1986 patřila sice 
chata rozhodnutím strany a vlády pod obec Kájov, 
zřejmě z důvodu možnosti pobírat pohraniční příplatek 
pro pracovníky vysilače, ale v současné době je díky 
starostům Křemže stav opět v souladu s původními 
rozhodnutími.

Ing. Jan Mejzlík

FOTBAL KŘEMŽE V ŘÍJNU
Krajská I. B třída
7. kolo: Malonty – Křemže 
3:1 (2:1). Křemežští v tomto 
okresním derby začali raketově 
a už ve 2. minutě šli do vedení. 
Po faulu na Nováka zahrával 
Edelman zprava trestný kop, 
na přetažený centr si za obranu 
naběhl Anderle a šťastně 

usměrnil míč do sítě – 0:1. Jenomže pak iniciativu převzali domácí 
a v rozmezí 13. až 29. minuty brankami Sojky a Gažáka skóre 
otočili. Hosté sice měli v dalších minutách více ze hry, ale do větší 
šance se vůbec nedostali. Tlak zesílil po vyloučení domácího Glozy 
(69. minuta), hosté zahrávali plno rohů a standardek, ale bez efektu. 
Naopak domácí v 85. minutě z ojedinělé akce pečetili. Ve vápně 
zahrál v obranném skluzu rukou Matoušek a z penalty dal Říha 
na konečných 3:1. Sestava Křemže: Linha – Novák, Matoušek, 
Šulc, John – L. Rolník, Chromý, Edelman, Bartoš – Anderle (78. 
Opekar), P. Kouba.

8. kolo: Trhové Sviny – Křemže 1:0 (0:0). Další zcela zbytečná 
ztráta Křemežských venku. I v tomto utkání předváděli hosté 
dobrou hru, ale znovu vyšli zcela naprázdno, když opětovně vyhořeli 
v koncovce. Do dvou jasných šancí se dostal Štindl, který po 
půlhodině dokonce skóroval, ale branka neplatila pro údajný ofsajd. 
Jednou po standardce vykopávali domácí obránci míč z brankové 
čáry. Svinenští moc gólovek neměli, pouze 
v polovině druhé půle z náhodné akce 
nastřelili tečovanou ranou břevno. Deset 
minut před koncem však přišlo rozhodnutí. 
Po neodpískaném faulu na Johna šli domácí 
do přečíslení a Picek z ofsajdové pozice 
šťastně kolenem usměrnil míč do šibenice 
bezmocného Linhy – 1:0. Odpovědět už 
hosté nedokázali. Křemže: Linha – Novák, 
Matoušek, Procházka, John – L. Rolník, 
Edelman, Chromý, Bartoš – Filip (75. 
Anderle), Štindl.

9. kolo: Křemže – Chvalšiny 0:0. Trápení 
v koncovce, a to u obou soupeřů, se 
ukázalo i v tomto derby. V průměrné partii 
jako první zahrozili hosté, ale trestný kop 
Holase brankář Linha vyrazil na roh. Domácí 
si první přímou střelu na branku připsali až 
tři minuty před pauzou. O chvíli později však 
měli tutovku. Valenta při odkopu vyběhl 
daleko z branky, míč zachytil Chromý, jeho 
lob chvalšinský gólman s námahou vyrazil 
jen před sebe, ale dobíhající Štindl zblízka 
dorážel jen do těla ležícího brankáře. Ani 
ve druhé půli se obrázek příliš nezměnil, 
přesto si oba soupeři vytvořili jasné 

šance. Po hodině hry to byli znovu domácí, kteří měli blízko 
k otevření skóre. Za obranu si na dlouhý pas naběhl Štindl, hlavou 
přeloboval vybíhajícího Valentu, ale střídající Anderle následně 
nepochopitelně z malého vápna netrefil zcela prázdnou branku!
A v 82. minutě mohli rozhodnout naopak Chvalšinští. Zcela sám na 
Linhu postupoval Vosika, vybíhajícího brankáře si obhodil, ale míč 
mu utekl až do zámezí - a body se dělily. Sestava Křemže: Linha 
– Šulc, Edelman, Procházka, John – Bartoš, Chromý, P. Kouba 
(57. Anderle), L. Rolník – Štindl, Filip.

10. kolo: Římov – Křemže 0:1 (0:1). Na horké římovské půdě 
uhráli Křemežští velmi cennou výhru a ziskem tří bodů si v neúplné 
tabulce drží odstup od sestupového pásma. Hosté se ovšem museli 
„u kapliček“ vyrovnat s tradičně přísným metrem arbitra a už od 5. 
minuty hráli o deseti, když v rychlém sledu viděl Procházka dvě 
žluté, následně červenou -  a musel předčasně pod sprchy. Po 
půlhodině hry se přesto v oslabení hrající hosté dostali do vedení. 
U rohového praporku vybojoval míč Rolník, zatáhl do vápna, 
přesně odcentroval a nabíhající Štindl zblízka bez problému 
doklepl na 0:1. Domácí měli v početní výhodě pochopitelně více 
ze hry. Jejich tlak ještě zesílil ve druhé půli, kdy byl už po pěti 
minutách vyloučen L. Rolník (rovněž po druhé žluté), ale bez 
efektu. Akcie hostů totiž několikrát držel brankář Linha, který měl 
svůj den a zneškodnil nejméně tři jasné gólovky soupeře. Devítka 
hostujících bojovníků v závěru přežila i nesmylsné bezmála 
desetiminutové nastavení a po závěrečném hvizdu se radovala ze 



strana 8 KŘEMEŽSKO

ŽIVOT NA EKVÁDORSKÉM VENKOVĚ, 
ZDRAVOTNÍ STŘEDISKO

všech bodů. Sestava Křemže: Linha – John, Matoušek, Procházka, 
Šulc – L. Rolník, Bartoš (80. Anderle), Chromý, Edelman – Štindl, 
Filip (90. P. Kouba).       
Okresní soutěž muži
5. kolo: Křemže B – Frymburk B 2:3 (1:2), za domácí: Schuster, 
Novák z penalty.
6. kolo: Přídolí – Křemže B 2:2 (1:0), za hosty: Šulc, Klinkl.
7. kolo: Křemže B volno.
8. kolo: Křemže B – Hořice 8:2 (4:1), za domácí: Klinkl 4, Neuberg, 
Novák, Stejskal, Opekar.
Křemežskému béčku patří čtyři kola před koncem podzimní části 
v jedenáctičlenné tabulce soutěže solidní pátá příčka. Počtem 

osmadvaceti nastřílených gólů se pak rezerva chlubí pozicí 
druhého nejproduktivnějšího útoku. Pavel Klinkl se trefil na podzim
už osmkrát a je mezi třemi nejlepšími střelci soutěže.

Okresní přebor žáci
4. kolo: Křemže volno.
5. kolo: H. Planá – Křemže 8:0 (5:0).
6. kolo: Křemže – Černá 3:1 (1:1), za domácí: Kolář 2, 
Chaloupka.
Žáci mají bilanci dvou výher a tří porážek, v sedmičlenné tabulce B 
skupiny přeboru jim patří čtvrté místo.

Text a foto: Karel Vosika 

Nádraží v Quitu vypadalo spíše jako tržiště, řidiči se nás snažili 
nasoukat do různých autobusů se slovy, že s nimi „tam“ budeme 
nejrychleji, že odjíždějí hned a že mají nejlevnější lístky. Jeden 
autobus jsme si nakonec vybrali, nasedli a čekali na odjezd. 
Samozřejmě, že jsme museli čekat na další spolucestující, 
kteří potřebovali jet stejným směrem  - do severovýchodní části 
Ekvádoru – do provincie Esmeraldas. Ze slibovaných pěti minut 
se nakonec „vyklubala“ téměř hodina. A ani „cesta z města“ nebyla 
nejpřímější a tudíž ani nejrychlejší. Zastavovali jsme na každém 
rohu, závozník vyvolával destinace, kam náš autobus míří a ještě 
se pro jistotu všude chvíli čekalo, abychom nabrali co nejvíce lidí. 
Přibližně po hodině a půl jsme se dostali za město.  
Pak už byla cesta naprosto úchvatná, sjížděli jsme dolů z And 
– z  3000 m n.m. do 600 m n.m., serpentiny a nádherné výhledy 
se ani nedaly spočítat. Tento zážitek však rozhodně nedoporučuji 
lidem, kteří musí občas užívat kinedryl. Obzvlášť v kombinaci 
ekvádorského autobusu s ekvádorským řidičem by pro ně mohl 
být tento sjezd velice nepříjemný. 
V každé zastávce se do autobusu prodrali prodavači s košíky 
banánů i jiným ovocem, ovocnými džusy, pečeným masem, 
pečivem (jukové housky se sýrem byly vynikající) a dalšími 
výbornými lákadly; i když pro evropské konzumenty mnohdy 
nebezpečnými. Byl to docela veselý mumraj, taková motanice 
mezi různými krabicemi, košíky a igelitkami se slepicemi či 
kohouty určenými na zápasy. 
Odpoledne jsme dorazili do Quininde, městečka v severozápadním 
Ekvádoru. Vzduch byl oproti Quitu hustý a vlhkost tak vysoká, že 
jsem sotva mohla dýchat, měla jsem úplně opačný problém, než 
když jsem poprvé dorazila do vysokohorského Quita. V šest hodin 
odjížděl poslední náklaďáček do La Y, vesničky vzdálené přibližně 
30 kilometrů od hlavního spoje z And k severozápadnímu pobřeží. 
Přesto tato cesta mohla trvat i hodiny a při déletrvajících srážkách 
se do La Y autem nedalo dostat vůbec. 
Náklaďáček byl podobný jako ve filmu Bílá Masajka, možná jen
v trochu horším stavu a více zablácený. Na korbičce se nás tísnilo 
dvacet sedm! A to ještě nesmím zapomenout na dvě matrace, 
několik pytlů s moukou a na nejrůznější krabice. Uprostřed korby 
byla připevněná bambusová tyč, které jsme se všichni snažili 
držet. Někteří lidé již byli za pryčnami a drželi se kde mohli, tzn. 
nás. Cesty v Mongolsku či cesta k Lesákům je oproti cestě po 
ekvádorském venkovu dálnicí (i když asi ne tou naší). Samé 
hrboly, kopečky, kameny, díry i jámy a především neskutečné 
množství kluzkého bahna. Nakonec jsme museli nandávat řetězy 
na kola, abychom některé úseky zvládli. Někdy musí cestující 
dojít pěšky nebo si v nejbližší komunitě půjčit koně či osla. Co mě 

Část vesničky La Y

Vybavení zdravotního střediska 



KŘEMEŽSKO strana 9

překvapilo i pobavilo, bylo, že na domečkách, které jsme cestou 
pralesem (nebo spíše vykáceným pralesem) míjeli, byly navěšené 
blikající žárovičky - takové ty čínské řetězy. Blížící se vánoční 
atmosféru někde dotvářely i zářící umělé jehličnaté stromečky. Po 
setmění byly takovéto pohledy ještě veselejší. Zajímavé byly také 
„zvuky džungle“, a to i přes silné halasení motoru. Po dvou a půl 
hodinách natřásání a mačkání se (přesto měli všichni cestující 
stále veselou náladu) jsme nakonec dorazili do cíle. 
V La..Y jsme se ještě museli v bahně dobrodit k Subcentru de salud 
(zdravotnickému středisku). Tam na nás kromě doktora, zubaře 
a správce čekali i pěticentimetroví švábi, komáři, tarantule a další 
tvorečci. Poprvé jsem si říkala, zda mám tohle všechno zapotřebí. 
Ale za ty všechny zážitky, zkušenosti a snad i za tu mou práci ta 
trocha nepohodlí stála!
Činnost ve zdravotnickém středisku by se dala rozdělit na 
tři hlavní skupiny. První je ošetřování nemocných. Ne všichni 
nemocní ale doktora navštíví. Vzdálenosti jsou zde veliké a při 
dlouhodobých deštích je většina cest není sjízdná ani na koni 
nebo může trvat i několik dní. Vyšetření a léky mají děti do šesti 
let a těhotné ženy zdarma, jinak se platí 1,5 dolaru za vyšetření 
plus cena léků. Léky jsou zde ale jen ty základní, nějaká antibiotika 
a antimalarika. Nejčastější příznaky nemocí jsou zde horečka, 
zimnice, zvracení a průjem. Nejčastější nemocí jsou různá 
střevní onemocnění, horečka dengue a malárie. Doktor však 
s určitostí může diagnostikovat pouze malárii (pomocí krevních 
testů) a jednu další nemoc, která se projevuje krvavými průjmy. 
Vybavení střediska je totiž velice jednoduché – základní přístroje 
jsou krejčovský metr na měření dětí, malá laboratoř především na 
malarické testy a gynekologické a zubařské křeslo. K zubaři si lidé 

ale chodí zuby pouze trhat, neb plombování a dalších vymožeností 
se prý bojí. A ženy bez předních zubů jsou stejně považovány za 
krásnější – alespoň mezi starší generací. 

Druhá hlavní činnost se týká očkování. Každý člověk zde má 
očkovací průkaz (tedy přinejmenším teoreticky). Ale ten je 
bez jakéhokoli čísla, občas je tam jméno, které však nemusí 
být správně napsané, neboť místní někdy neví, jak by se jeho 
jméno mělo psát. Pro  „Brigadas Medicas“ je tak velice složité se 
vyznat v tom, kdo na co byl očkovaný a kdy. Při množství práce 
a podmínkách se často ani neregistruje, kdo přesně byl očkovaný, 
uvede se pouze například celkový počet mužů a žen očkovaných 
proti žluté zimnici v té které komunitě toho kterého dne. Přesto jsou 
„Brigadas Medicas“ velice důležité „akce“. Doktor, zdravotní sestra 
a někteří dobrovolníci se přibližně jedenkrát měsíčně vydávají na 
několik dní do vybrané odlehlé oblasti na „obchůzku“ s lékařským 
materiálem a vakcínami. Tyto pochůzky jsou organizačně velmi 
náročné, neb do většiny vesnic se dá dostat pouze pěšky či na 
koni, často tam není elektřina ani pitná voda, což je pro uchovávání 
vakcín opravdu složité. Co se očkování proti konkrétním nemocem 
týče, velmi důležité je například tzv. Pentavalente – tři vakcíny 
během prvního roku života dítěte.  Problematické ale je, ze se 
například dítě narodí a oficiálně o tom nikdo neví, nebo se to
doktoři dozvědí až při zmiňovaných „Brigadas medicas”. A to už 
často ony tři vakcíny nelze stihnout. Každopádně očkování je pro 
místní obyvatele velice a často životně důležité. Především pak 
díky působení organizace MeHiPro v tomto regionu  je zde celková 
úroveň vakcinace obyvatelstva na poměrně dobré úrovni. 

Třetí skupina činnosti ve zdravotnickém středisku se týká výživy. 
Jedná se o celoekvádorský rurální vládní program „Pann 2000“ 
(chleba). Slovy laika jde v podstatě o rozdávání dvou typů balíčků 
s vitamíny a proteiny – Mi Papilla (moje kašička) je pro děti od 6 
měsíců do dvou let a Mi evida (můj nápoj) je určená pro těhotné 
a kojící ženy. Často se ale stává, že dodávky balíčků vůbec 
nedorazí. 

Mezi aktivity by se dala zařadit ještě jedna – family planning 
(plánované rodičovství). V subcentru de salud si muži i ženy 
mohou přijít pro kondomy a občas je k dispozici i hormonální 
antikoncepce. Během rozhovorů s místními dívkami a ženami 
mě příjemně překvapilo, že vnímají, že pokud mají hodně dětí 
a především v brzkém věku, tak je pro ně pak vše složitější. 
Zájem o nabízené kondomy a antikoncepci by tedy mohl být 
veliký, je ale především na mužích, zda se nějaká antikoncepce 
bude při intimním životě používat či ne. A to je kámen úrazu, neboť 
místní muži toto berou jako omezování svého mužství, snižování 
jejich důležitosti. V subcentru například pracuje sestřička, která 
je z jedenácti dětí, je jí devatenáct let a sama už má dvě děti. 
Porodnost a věk matky při prvním početí se sice pomalu mění, 
ale spíše ve městech. Na venkově bude asi ještě dlouho trvat, než 
se používání antikoncepce stane přirozeností a zakládání rodiny 
bude spíše plánované. Zajímavé je také soužití párů – svatby se 
tady na venkově “nepraktikují”, dvojice žijí prostě spolu v nějakém 
domku, který si postaví, nebo u rodičů, záleží na okolnostech, 
práci apod. Proto mě zajímala otázka, jak je to zde s “rozvody” 
– prý se prostě rozejdou, děti zůstanou mamince, muž jí prý může 
(což znamená, že i nemusí) dávat peníze či jinak pomáhat. 
-
Lidé žijící na ekvádorském venkově mají určitě těžký život, ale ve 
srovnání s Quitem mi všichni připadali veselí, děti šťastné a hlavně 
nikdo netrpěl hlady. A ještě poznámka na závěr – pokud šla 
elektřina, tak se každý večer téměř v každém domečku rozsvítily 
obrazovky (na které se hned usadili švábi) a do pralesa se linuly 
melodie z telenovel. 

Jana Troupová

Sobotní nákupy

 Střední škola v La Y (funguje pouze o sobotách dopoledne)



strana 10 KŘEMEŽSKO

Při návštěvě dnešní pouti se leckomu 
může zdát, že poutě to jsou především 
stánky, kolotoče, houpačky, střelnice, 
hlasitá hudba, turecký med, perníková 
srdce, medovina a jiné sladkosti, 
uzená krůtí stehna, grilované klobásy, 

pivo a celá řada s poutí spojovaných laskomin. Často je na 
pouti tolik atrakcí, že je člověk nestačí ani všechny zaznamenat. 
V minulosti tomu však bývalo jinak. 
Pouť je náboženská tradice, jejíž počátky lze vysledovat již krátce 
po vzniku základů katolické církve, to je od 4. století. Na naše území 
tento zvyk pronikl spolu s křesťanstvím v 9. století. Poutě vznikly 
z přesvědčení, že shromáždění a modlitba na určitých místech je 
zvláště účinná. Takovými místy byly v minulosti studánky a hroby 
apoštolů a mučedníků. Později se jimi staly kostely, kaple, kláštery, 
sídla mnichů a další církevní stavby. Pouť (od slova putování), 
to byla hromadná návštěva památného nebo posvátného místa, 
které bylo zasvěceno určitému světci, a to obvykle ve výročních 
dnech. Objekty uctívání se staly ostatky svatých nebo jejich 
obrazy a sochy. Ještě později se začala uctívat matka Ježíše, 
Marie. Tento zvyk se velmi rozšířil a v některých zemích dokonce 
přerostl v charakter národního kultu.
Poutě však nejsou jenom výsadou některých křesťanských církví. 
Jejich konání můžeme zjistit v minulosti jak v řecké, tak i římské 
kultuře. I mimo Evropu můžeme dodnes tento zvyk sledovat 
v mnoha náboženstvích, jako např. u Peršanů, Egypťanů,  
Muslimů, Židů, Indů a Hinduistů. Poutě mají různé podoby, které 
mohou pro návštěvníka z cizích krajů být zcela nepochopitelné. 
Na druhé straně i my můžeme a jistě i působíme na náhodné 
návštěvníky dosti exoticky. Představme si příslušníka jiného 
náboženství, který by se pokusil najít duchovní základ například 
na Matějské pouti v Praze. A to nemluvě o odpovědi na otázku, 
které by se mu dostalo od přejedeného, společensky unaveného 
a hlasitou hudbou ohlušeného návštěvníka, jaká že je souvislost 
mezi jeho konáním a světcem, jehož výročí sem přišel uctít. Poutě 
ve světě mají převážně duchovní náplň. 
Také v Křemži mají poutě tradici. V minulosti se ve Křemži konaly 
čtyři poutě do roka: první pouť, tzv. jarní, se konala 14 dní před 
Velikonocemi. Konala se v postní době, a proto nebyla spojována 

POUTĚ
s žádnou zábavou. Druhá pouť byla o pouhý týden později 
a byla určena pohůnkům, proto se jí také říkalo Pohůnská pouť. 
Uprostřed května na svátek Nanebevstoupení Páně pak byla třetí 
pouť. Největší pouť však byla vždy na podzim, a to první neděli 
po sv. Václavovi. Navíc bývala spojována s posvícením (od slova 
posvěcení, zasvěcení, v tomto případě kostela sv. Michaela).
Každá pouť byla provázena velkou návštěvností kostela. Ten 
býval návštěvníky přímo nabitý. Kolikrát stáli lidé okolo dveří, aby 
alespoň slyšeli varhany. Mše byly slavnostní a často na ně byli 
zváni zpěváci až z Budějovic.
Žádná z poutí se neobešla bez prodeje výrobků ve stáncích. Svůj 
odbyt měli zajištěný jak místní cukráři, tak pekaři a řezníci. Zkrátka 
nepřišli ani řemeslníci. Nejvíce se nakupovalo na podzim. Kupovalo 
se nářadí, které se přes léto opotřebovalo nebo poškodilo, kupovalo 
se oblečení na zimu. Zvláště fotograf měl svéráznou metodu, jak 
své zboží prodat. Soustředil se na to, aby svým objektivem zachytil 
někoho v kompromitující situaci nebo gestu. Ještě v průběhu poutě 
udělal fotografie, které vystavil na malém tablu. Když se lidé viděli,
jak jsou zachyceni například v okamžiku, kdy zívají s nezakrytou 
pusou nebo jak se dámě uvolnila punčocha, okamžitě fotografie
skupovali, aby se vyhnuli posměchu. Ne nadarmo už raní církevní 
otcové (koncem 4. století!) značně horlili proti nepřiměřenostem 
a nepřístojnostem, které se v souvislostech s poutěmi objevovaly.
Mimo vyhlášená poutní místa, jakými v našem okolí jsou například 
Kájov či Římov, dochází pozvolna k upadání této tradice. Malý 
počet návštěvníků už obchodníky neláká. A vážit dlouhou cestu 
nebo stavět atrakce bez záruky na zisk, to nikdo neriskne. Je to 
princip, který platil i v minulosti: Kde obchodníci cítili, že by mohli 
něco utržit, tam se objevili spontánně a předháněli se v pořadí, ve 
kterém se přihlašovali.
Můžeme z toho být smutní, že nám před očima pomalu mizí 
kdysi rozšířená tradice. Můžeme být také smutní z toho, že mizí 
pravdomluvnost, slušnost, uctivost, čestnost, dodržování smluv, 
úcta k rodičům a majetku druhých, poctivost a podobné vlastnosti. 
Žijeme v době individualizmu a konzumu. A ty vyznávají jiné 
hodnoty. 

Děkuji p. Daňkovi, bývalému kronikáři obce Křemže, který 
svými vzpomínkami tento článek nemalou měrou obohatil.

 P.R.

Úřední hodiny
 pondělí  8.00 – 17.00
 úterý   8.00 – 13.00
 středa  8.00 – 17.00
        čtvrtek  8.00 – 13.00
 pátek  8.00 – 13.00

(pouze pro zaevidování nových uchazečů, 
příjem žádostí o dávky SSP)

ÚŘAD PRÁCE ČESKÝ KRUMLOV



KŘEMEŽSKO strana 11

POROVNÁNÍ MÍRY NEZAMĚSTNANOSTI K 30.09.2007

Česká republika       6,2
Jihočeský kraj 4,3

Český Krumlov 5,4
České Budějovice 3,7
Jindřichův Hradec 4,1

Písek 4,3
Prachatice 3,6
Strakonice 5,5

Tábor 4,5

Údaje za 3.čtvrtletí roku 2007 na okrese Český Krumlov
 celkem bylo přijato  1 040 nových uchazečů  
 celkem bylo vyřazeno 1 098 uchazečů       
 v  evidenci  úřadu  práce  bylo  průměrně  měsíčně 2 111 

uchazečů o zaměstnání,  z toho 2 012 dosažitelných     
 průměrná měsíční míra nezaměstnanosti byla    5,55  %    

• nejvyšší míra nezaměstnanosti byla v měsíci 
     červenci  5,70 %                               
• nejnižší míra nezaměstnanosti byla v měsíci 
      září  5,41  %       

 průměrně bylo měsíčně registrováno 800 volných míst       
 průměrně na 1 volné místo připadalo měsíčně  2,65 

uchazeče  
     
 nejlepší situace byla v srpnu  2,44 uchazeče 
     na jedno místo      

• nejhorší situace byla v září  2,78 uchazeče 
     na jedno místo      
• průměrný věk uchazečů o zaměstnání byl 39,3 let                 

 průměrná délka evidence uchazečů o zaměstnání byla 634 
dní        

 průměrný měsíční nárok na podporu v nezaměstnanosti
      byl 4 812,- Kč  
  
Okres Český Krumlov se k 30.09.2007 dostal na 47. místo v míře 
nezaměstnanosti  ze  všech   77  úřadů  práce v České republice 
(seřazeno od úřadů s nejvyšší mírou nezaměstnanosti k nejnižší). 
V evidenci úřadu práce bylo k 30.9.2007 celkem 2 074 uchazečů 
o zaměstnání, z toho 1 960 dosažitelných.

Mikroregion �eský Krumlov Mikroregion Kaplice

Obecní ú�ad EAO
2001

uchaze�i
celkem

uchaze�i
dosažitelní

% Obecní ú�ad EAO
2001

uchaze�i
celkem

uchaze�i
dosažitelní

%

�eský Krumlov 8026 429 402 5,01 Benešov nad �ernou 680 38 36 5,29
Bohdalovice 132 17 17 12,88 Besednice 432 18 17 3,94
Boletice 146 11 11 7,53 Bujanov 302 27 27 8,94
Brloh 531 36 33 6,21 Dolní Dvo�išt� 715 52 49 6,85
Dolní T�ebonín **) 324 28 27 8,33 Horní Dvo�išt� 280 32 32 11,43
Holubov 464 22 22 4,74 Kaplice 3988 200 191 4,79
Ho�ice na Šumav� 414 41 37 8,94 Malonty 567 42 40 7,05
Chlumec 21 3 3 14,29 Net�ebice 243 13 12 4,94
Chvalšiny 646 42 37 5,73 Omlenice 215 17 17 7,91
Kájov 673 42 40 5,94 Pohorská Ves 146 26 24 16,44
K�emže 1300 69 64 4,92 Rožmitál na Šumav� 194 11 11 5,67
Mirkovice 209 27 27 12,92 Sob�nov 155 7 7 4,52
Mojné 106 3 3 2,83 St�ít�ž 183 9 9 4,92
Nová Ves 193 5 5 2,59 Velešín 2177 98 93 4,27
P�ídolí 273 20 18 6,59 Zvíkov 23 1 1 4,35
P�íse�ná 104 5 4 3,85 Celkem 10300 591 566 5,50
Srnín 120 3 2 1,67
Sv�tlík 124 21 21 16,94
V�t�ní 1977 206 197 9,96 Mikroregion Horní Planá
V�žovatá Plán� 58 3 3 5,17
Zlatá Koruna 319 7 6 1,88
Zub�ice 196 8 8 4,08
Celkem 16 356 1048 987 6,03

�erná v Pošumaví 429 42 37 8,62
Frymburk 748 63 62 8,29

Mikroregion Vyšší Brod Horní Planá 1179 95 86 7,29
Celkem 2356 200 185 7,85

Nezam�stnanost podle mikroregion�
Lipno nad Vltavou 284 13 13 4,58
Lou�ovice 1075 105 101 9,40
Malšín 56 5 4 7,14
P�ední Výto� 150 5 5 3,33
Rožmberk nad Vltavou 166 20 19 11,45 �eský Krumlov 16356 1048 987 6,03
Vyšší Brod 1362 87 80 5,87 Kaplice 10300 591 566 5,50
Celkem 3093 235 222 7,18 Vyšší Brod 3093 235 222 7,18

Horní Planá 2356 200 185 7,85
Okres celkem * 36 223 2 074 1 960 5,41

5,4%
4,3%
6,2%

                                                                      
EAO 2001 = po�et pracujících obyvatel + po�et nezam�stnaných obyvatel evidovaných na ÚP, údaje dle �SÚ k 31.3.2001

**) U obce Dolní T�ebonín v posledních letech, vzhledem k rozsáhlé bytové výstavb�, stoupl po�et obyvatel. Zvýšil se 
tak výrazn� sou�asný po�et EAO oproti EAO z roku 2001, z kterého se nyní po�ítá míra nezam�stnanosti v obci.
Vztáhneme-li po�et dosažitelných uchaze�� v obci (27) na po�et obyvatel ve v�ku 15 až 60 let (644), 
údaj k 31.12.2004, vyjde nám míra nezam�stnanosti 4,19%, což je o 4,14% mén�.

Nezam�stnanost podle mikroregion� k 30.zá�í 2007

Obecní ú�ad EAO
2001

uchaze�i
dosažitelní

%uchaze�i
celkem

Obecní ú�ad EAO
2001

uchaze�i
dosažitelní

%uchaze�i
celkem

Obecní ú�ad EAO
2001

uchaze�i
dosažitelní

%uchaze�i
celkem

*) Procento nezam�stnanosti za okres celkem je po�ítáno z pracovní síly, což je výsledek VŠPS(klouzavý pr�m�r posledních �ty� �tvrtletí)+po�et 
pracujících cizinc� ze t�etích zemí s platným povolením k zam�stnávání,zam�stnaných ob�an� EU registrovaných ÚP(klouzavý pr�m�r posledních 12 
m�síc�) + po�et dosažitelných uchaze�� o zam�stnání, ob�an� �R a EU,(klouzavý pr�m�r za posledních 12 m�síc�),                                                                
pro 3.�tvrtletí 2007= 36 223 

Porovnání míry nezam�stnanosti

Okres �eský Krumlov
Jiho�eský kraj
�eská republika



strana 12 KŘEMEŽSKO

Mikroregion �eský Krumlov Mikroregion Kaplice

Obecní ú�ad EAO
2001

uchaze�i
celkem

uchaze�i
dosažitelní

% Obecní ú�ad EAO
2001

uchaze�i
celkem

uchaze�i
dosažitelní

%

�eský Krumlov 8026 429 402 5,01 Benešov nad �ernou 680 38 36 5,29
Bohdalovice 132 17 17 12,88 Besednice 432 18 17 3,94
Boletice 146 11 11 7,53 Bujanov 302 27 27 8,94
Brloh 531 36 33 6,21 Dolní Dvo�išt� 715 52 49 6,85
Dolní T�ebonín **) 324 28 27 8,33 Horní Dvo�išt� 280 32 32 11,43
Holubov 464 22 22 4,74 Kaplice 3988 200 191 4,79
Ho�ice na Šumav� 414 41 37 8,94 Malonty 567 42 40 7,05
Chlumec 21 3 3 14,29 Net�ebice 243 13 12 4,94
Chvalšiny 646 42 37 5,73 Omlenice 215 17 17 7,91
Kájov 673 42 40 5,94 Pohorská Ves 146 26 24 16,44
K�emže 1300 69 64 4,92 Rožmitál na Šumav� 194 11 11 5,67
Mirkovice 209 27 27 12,92 Sob�nov 155 7 7 4,52
Mojné 106 3 3 2,83 St�ít�ž 183 9 9 4,92
Nová Ves 193 5 5 2,59 Velešín 2177 98 93 4,27
P�ídolí 273 20 18 6,59 Zvíkov 23 1 1 4,35
P�íse�ná 104 5 4 3,85 Celkem 10300 591 566 5,50
Srnín 120 3 2 1,67
Sv�tlík 124 21 21 16,94
V�t�ní 1977 206 197 9,96 Mikroregion Horní Planá
V�žovatá Plán� 58 3 3 5,17
Zlatá Koruna 319 7 6 1,88
Zub�ice 196 8 8 4,08
Celkem 16 356 1048 987 6,03

�erná v Pošumaví 429 42 37 8,62
Frymburk 748 63 62 8,29

Mikroregion Vyšší Brod Horní Planá 1179 95 86 7,29
Celkem 2356 200 185 7,85

Nezam�stnanost podle mikroregion�
Lipno nad Vltavou 284 13 13 4,58
Lou�ovice 1075 105 101 9,40
Malšín 56 5 4 7,14
P�ední Výto� 150 5 5 3,33
Rožmberk nad Vltavou 166 20 19 11,45 �eský Krumlov 16356 1048 987 6,03
Vyšší Brod 1362 87 80 5,87 Kaplice 10300 591 566 5,50
Celkem 3093 235 222 7,18 Vyšší Brod 3093 235 222 7,18

Horní Planá 2356 200 185 7,85
Okres celkem * 36 223 2 074 1 960 5,41

5,4%
4,3%
6,2%

                                                                      
EAO 2001 = po�et pracujících obyvatel + po�et nezam�stnaných obyvatel evidovaných na ÚP, údaje dle �SÚ k 31.3.2001

**) U obce Dolní T�ebonín v posledních letech, vzhledem k rozsáhlé bytové výstavb�, stoupl po�et obyvatel. Zvýšil se 
tak výrazn� sou�asný po�et EAO oproti EAO z roku 2001, z kterého se nyní po�ítá míra nezam�stnanosti v obci.
Vztáhneme-li po�et dosažitelných uchaze�� v obci (27) na po�et obyvatel ve v�ku 15 až 60 let (644), 
údaj k 31.12.2004, vyjde nám míra nezam�stnanosti 4,19%, což je o 4,14% mén�.

Nezam�stnanost podle mikroregion� k 30.zá�í 2007

Obecní ú�ad EAO
2001

uchaze�i
dosažitelní

%uchaze�i
celkem

Obecní ú�ad EAO
2001

uchaze�i
dosažitelní

%uchaze�i
celkem

Obecní ú�ad EAO
2001

uchaze�i
dosažitelní

%uchaze�i
celkem

*) Procento nezam�stnanosti za okres celkem je po�ítáno z pracovní síly, což je výsledek VŠPS(klouzavý pr�m�r posledních �ty� �tvrtletí)+po�et 
pracujících cizinc� ze t�etích zemí s platným povolením k zam�stnávání,zam�stnaných ob�an� EU registrovaných ÚP(klouzavý pr�m�r posledních 12 
m�síc�) + po�et dosažitelných uchaze�� o zam�stnání, ob�an� �R a EU,(klouzavý pr�m�r za posledních 12 m�síc�),                                                                
pro 3.�tvrtletí 2007= 36 223 

Porovnání míry nezam�stnanosti

Okres �eský Krumlov
Jiho�eský kraj
�eská republika

Mikroregion �eský Krumlov Mikroregion Kaplice

Obecní ú�ad EAO
2001

uchaze�i
celkem

uchaze�i
dosažitelní

% Obecní ú�ad EAO
2001

uchaze�i
celkem

uchaze�i
dosažitelní

%

�eský Krumlov 8026 429 402 5,01 Benešov nad �ernou 680 38 36 5,29
Bohdalovice 132 17 17 12,88 Besednice 432 18 17 3,94
Boletice 146 11 11 7,53 Bujanov 302 27 27 8,94
Brloh 531 36 33 6,21 Dolní Dvo�išt� 715 52 49 6,85
Dolní T�ebonín **) 324 28 27 8,33 Horní Dvo�išt� 280 32 32 11,43
Holubov 464 22 22 4,74 Kaplice 3988 200 191 4,79
Ho�ice na Šumav� 414 41 37 8,94 Malonty 567 42 40 7,05
Chlumec 21 3 3 14,29 Net�ebice 243 13 12 4,94
Chvalšiny 646 42 37 5,73 Omlenice 215 17 17 7,91
Kájov 673 42 40 5,94 Pohorská Ves 146 26 24 16,44
K�emže 1300 69 64 4,92 Rožmitál na Šumav� 194 11 11 5,67
Mirkovice 209 27 27 12,92 Sob�nov 155 7 7 4,52
Mojné 106 3 3 2,83 St�ít�ž 183 9 9 4,92
Nová Ves 193 5 5 2,59 Velešín 2177 98 93 4,27
P�ídolí 273 20 18 6,59 Zvíkov 23 1 1 4,35
P�íse�ná 104 5 4 3,85 Celkem 10300 591 566 5,50
Srnín 120 3 2 1,67
Sv�tlík 124 21 21 16,94
V�t�ní 1977 206 197 9,96 Mikroregion Horní Planá
V�žovatá Plán� 58 3 3 5,17
Zlatá Koruna 319 7 6 1,88
Zub�ice 196 8 8 4,08
Celkem 16 356 1048 987 6,03

�erná v Pošumaví 429 42 37 8,62
Frymburk 748 63 62 8,29

Mikroregion Vyšší Brod Horní Planá 1179 95 86 7,29
Celkem 2356 200 185 7,85

Nezam�stnanost podle mikroregion�
Lipno nad Vltavou 284 13 13 4,58
Lou�ovice 1075 105 101 9,40
Malšín 56 5 4 7,14
P�ední Výto� 150 5 5 3,33
Rožmberk nad Vltavou 166 20 19 11,45 �eský Krumlov 16356 1048 987 6,03
Vyšší Brod 1362 87 80 5,87 Kaplice 10300 591 566 5,50
Celkem 3093 235 222 7,18 Vyšší Brod 3093 235 222 7,18

Horní Planá 2356 200 185 7,85
Okres celkem * 36 223 2 074 1 960 5,41

5,4%
4,3%
6,2%

                                                                      
EAO 2001 = po�et pracujících obyvatel + po�et nezam�stnaných obyvatel evidovaných na ÚP, údaje dle �SÚ k 31.3.2001

**) U obce Dolní T�ebonín v posledních letech, vzhledem k rozsáhlé bytové výstavb�, stoupl po�et obyvatel. Zvýšil se 
tak výrazn� sou�asný po�et EAO oproti EAO z roku 2001, z kterého se nyní po�ítá míra nezam�stnanosti v obci.
Vztáhneme-li po�et dosažitelných uchaze�� v obci (27) na po�et obyvatel ve v�ku 15 až 60 let (644), 
údaj k 31.12.2004, vyjde nám míra nezam�stnanosti 4,19%, což je o 4,14% mén�.

Nezam�stnanost podle mikroregion� k 30.zá�í 2007

Obecní ú�ad EAO
2001

uchaze�i
dosažitelní

%uchaze�i
celkem

Obecní ú�ad EAO
2001

uchaze�i
dosažitelní

%uchaze�i
celkem

Obecní ú�ad EAO
2001

uchaze�i
dosažitelní

%uchaze�i
celkem

*) Procento nezam�stnanosti za okres celkem je po�ítáno z pracovní síly, což je výsledek VŠPS(klouzavý pr�m�r posledních �ty� �tvrtletí)+po�et 
pracujících cizinc� ze t�etích zemí s platným povolením k zam�stnávání,zam�stnaných ob�an� EU registrovaných ÚP(klouzavý pr�m�r posledních 12 
m�síc�) + po�et dosažitelných uchaze�� o zam�stnání, ob�an� �R a EU,(klouzavý pr�m�r za posledních 12 m�síc�),                                                                
pro 3.�tvrtletí 2007= 36 223 

Porovnání míry nezam�stnanosti

Okres �eský Krumlov
Jiho�eský kraj
�eská republika

DOBROVOLNÍ HASIČI V CHLUMU

Vážení čtenáři dovolte mi, prosím, abych Vás seznámil 
s naší účastí a umístěním na soutěžích v hasičském sportu 
v letošním roce 2007.

První soutěž byla 30.6.2007 při příležitosti oslavy 120. výročí 
založení hasičského sboru v Nové Vsi, kde jsme se umístili 
na předposledním místě. Tento úspěch nás povzbudil k další 
činnosti. Došlo k výměně členů soutěžního družstva, k opravě 
stříkačky a zápůjčce některých částí vybavení, které je potřebné 
k požárnímu sportu. Druhá soutěž proběhla v Kájově 5.7.2007. 
Třetí soutěž jsme provedli v Holubově 28.7.2007, a to o pohár 
starosty, ve kterém jme byli diskvalifikovaní, protože nám spadnul
sací koš. V memoriálu Jana Vitka jsme se umístili na 12. místě. 
Čtvrtá soutěž byla v Přední Výtoni dne 11.8.2007, umístění 5. 
místo. Pátá soutěž, memoriál Štefana Ďurči, proběhla 15.9.2007 

v Loučovicích. Tam jme získali 1. místo. Šestá soutěž proběhla 
v Sedleci 1.9.2007. Sedmá soutěž byla ve Frymburku 22.9.2007, 
umístění 3. místo. Osmá soutěž byla o pohár Urbana v Českém 
Krumlově s umístěním 67. místo ze 120 soutěžících. Devátá 
soutěž proběhla 13.10.2007 v Hořicích a umístili jsme se na 
1. místě. V Požární lize jihočeského kraje za rok 2007 jsme se 
umístili na 9. místě, v hodnocení za okres Český Krumlov na 6. 
místě. Všechny soutěže nám zdokumentoval dlouholetý člen 
našeho sboru Honza Pekař. Za dlouhých večerů si tak budeme 
moci jednotlivé soutěže promítat a připomínat si chyby i úspěchy.  
Také musím vzpomenout  na diváky a fanoušky, kteří naše borce 
doprovází a při soutěžích podporují a tímto jim děkuji.
Na závěr  mého článku chci poznamenat, že v naší více než 
stoleté historii dobrovolných hasičů v Chlumu, v žádném jiném 
roce nedosáhlo soutěžní družstvo dvou prvních míst v soutěžích 
hasičského sportu.

Starosta dobrovolných hasičů v Chlumu Václav Bürger



KŘEMEŽSKO strana 13

EXPEDICE SLOVENSKO 2007
Pokračování z minulého čísla

Další těžké výstupy se uskutečnily na Skalnaté Pleso, výstup 
na Spišský hrad aj. Každý večer proběhla návštěva termálních 
lázní ve Vrbové, kde jsme si léčili různé neduhy, které vznikly 
při cestách po Slovensku.

Expedice se zúčastnily Marie Placková, Růžena Postlová, Marie 
Hüttnerová, Ludmila Pecková a Jitka Kačerová. Velký obdiv si 
zaslouží i Hana Kudláčková z Holubova (zúčastnila se takovéto 
Expedice již v loňském roce) a ke všem výstupům si sjela 
i z Hrebienku do Smokovce na koloběžce! Také jí patří dík za 
zprostředkování návštěvy salaše ve vesničce Lačnov, kde nás 
provázel její bratr, slovenský maratónský přeborník v kategorii nad 
70 let. Někteří odvážlivci u něj na salaši ochutnali teplou žinčicu 
a kupodivu to přežili bez následků.

Doufáme, že se opět s tak bezva partou setkáme na dalších 
výpravách za poznáním, turistikou a odpočinkem .

Za Expedici Slovensko 2007 – Zdena 



strana 14 KŘEMEŽSKO

LINZ- CUP 2007 

V sobotu 29 září skončil šestidílný seriál závodů v orientačním 
běhu Linz-cup 2007. Poslední závod se konal v Rakousku poblíž 
Freistadtu štafetovým závodem jednotlivců. Závěrečné hodnocení 
všech šesti závodů se konalo v Sant Osvaldu. Křemežští orientační 
běžci byli opět úspěšní. Nejlépe si vedla v kategorii ženy DB lang 
Marie Dulovcová, která suverénně zvítězila a od roku 1990, kdy 
jsme začali závodit v Rakousku, vyhrála tyto závody 16krát! Další 
pěkné umístění v této kategorii vybojovala Jitka Moravcová, 
která se umístila na 4. místě. V druhé ženské kat. DB kurz byla 
také čtvrtá Vladěna Troupová. Ostatní výsledky: kat. muži A- 8. 
Petr Klimeš, kat. HB lang- 2. Kamil Moravec, 3. Karel Mražik, 5. 
Miloš Moravec. 12. Hynek Pazderka, 18. Martin Mach, 22. Filip 
Šandera. Kat. HB kurz- 8. Vladislav Štindl. Kat. děti do 10 let- 2. 
Šarlota a Alena Klimešovi. 
Další závod, který se konal za týden 8. 10., bylo 10. kolo 
Jihočeského žebříčku v Kašperských Horách. V poměrně velké 
konkurenci - startovali též  závodníci západočeské oblasti - naši 
opět nezklamali. V kat. ženy D21 se umístila M.Dulovcová na 
4. místě a J. Moravcová na 22. místě. V kat. D35- byla 7. Vlad. 
Troupová a 10. Darja Kovaříčková. Kat. H14- 11. Marcel Prais, 

kat. H21- 2. Pavel Zimmermann, 23. Petr Klimeš, kat.H35- 18. 
Hynek Pazderka, a v kat. H45 zvítězil Miloš Moravec a v kat. H65- 
4. Vlad. Štindl.

VODŇANSKÝ KAPR-32. ROČNÍK

Posledním žebříčkovým závodem byl dvoudenní závod 
o Vodňanského kapra. Konal se 13. a 14. října v kempu Pražák 
u Vodňan. Na tomto tradičním závodě se vždy schází velká 
konkurence závodníků ve všech kategoríích. Letos zde startovalo 
350 závodníků z 38 oddílů. Za poměrně dobrého počasí naši 
bojovali se střídavými úspěchy. Nejvíce jsme čekali od Marie 
Dulovcové v kat D21 - a své dominantní postavení v Jihočeském 
žebříčku potvrdila svým 4. místem (startovalo 30 záv.) Jak se 
umístnili další naši: kat. D12-9. Ivana Machová, D14- 5. Mirka 
Machová, D35-10. Vladěna Troupová, 11. Darja Kovaříčková,  
12. Ivana Machová sen. H14- 4. Marcel Prais, H16- 7. Martin 
Mach, H18- 6. Filip Šandera, H21 Elita- 7. Pavel Zimmermann,  
H21- 7. Petr Klimeš, H35- 15. Hynek Pazderka, H45- 5. Karel 
Mražik, H50-5. Miloš Moravec, H65- 5. Vlad. Štidl.
Tímto závodem skončil Jihočeský žebříček jednotlivců a soutěž 
družstev pro rok 2007.

  Jihočeský žebříček
- konečné výsledky

Křemežští se opět umístnili na předních místech 
v jižních Čechách. Kategorie: D12-3. Ivana Machová, 
D14 - 3. Miroslava Machová, D21 - 1. Marie Dulovcová, 
3. Jitka Moravcová, D35- 3. Vladěna Troupová, 6. Darja 
Kovaříčková, 8. Ivana Machová, H14- 3. Marcel Prais, 
6. Martin Zimmermann, H16- 3. Martin Mach, 5. Tomáš 
Zimmermann, H18 - 4. Filip Šandera, H21 - 5. Petr Klimeš, 
6. Pavel Zimmermann, 14. Kamil Moravec, H35 - 6. Hynek 
Pazderka, H45 - 1. Karel Mražik, 3. Miloš Moravec, H55 - 3. 
Vlad. Štindl.

 Vlad. Štindl

NÁVŠTĚVA Z KANADY

Prvním záznamem v rodokmenu Sarauerů je údaj z r. 1733, kdy si 
Mariance Benneker ze Lhotky bere za muže Adalbertuse Sarauera. 
Dá se tedy předpokládat, že jeho otec Mathias se narodil asi kolem 
roku 1680. V páté generaci po něm už žili další Mathias (1832 
– 1909) s Rozinou Pecha v Nové Vsi č. 33 a měli 6 dětí. 

Jejich nejstarší syn Wenzil (1852 – 1931) byl tím průkopníkem, 
který se v r. 1873 ve svých 21 letech vydá hledat lepší životní 
podmínky do Ameriky. Následující rok připluli za ním na lodi Mares 
do baltimorského přístavu i rodiče se zbývajícími dětmi. Usadili se 
v Bloomeru, stát Wisconsin, USA.

Wenzil se oženil s Evou Zwiettelhofer (1864 – 1947) a přestěhovali 
se po r. 1900 do kanadské provincie Sashatchewan a měli  
10 dětí. Nejstarší syn John (1885 – 1977) koupil za neuvěřitelnou 
cenu - 10 dolarů - 160 akrů půdy a začal na ní farmařit (1 akr 
= 0,44 ha). S manželkou Mary Braun (1887 – 1967), původem 
z německého Porýní, splnili rodinnou normu a měli rovněž 10 dětí. 
Jedna z jejich dcer Marie (1910 – 1990) byla matkou Marjorie 
Wood (1945), organizátorky současné návštěvy Belgie, Německa 
a Česka, míst původu svých předků. Dědeček John byl mimo jiné 

i radním a babička Mary proslula jako vynikající kuchařka, její 
knedlíky „Saranuer Dumplings“ byly známé široko daleko. Dodnes 
uchovávají potomci sešit babiččiných receptů a vzpomínají na 
oblíbené jídlo – bramborové knedlíky a vařená žebírka v zelí.



KŘEMEŽSKO strana 15

Když se nám v r. 2006 Marjorie z Kanady ozvala, neměli jsme 
vůbec tušení, že za oceánem někoho máme a byli jsme i trochu 
zahanbeni, že to ani nevíme. Marjorie má ještě 8 sourozenců, 
není proto divu, že se kanadská větev tak rozrostla, obsahuje už 
přes 2000 jmen. Domnívám se, že vztahy mezi nimi jsou lepší 
než u nás. Asi proto, že je zvláště v počátcích spojoval společný 
původ a víc k sobě lnuli.

15. října 2007 jsme se s výpravou 33 krajanů a vzdálených 
příbuzných setkali na večeři v budějovickém Gomelu a okamžitě 
se sblížili.

S bratrem a sestrou jsme vzpomínali, co by tomu říkal náš táta, 
v dětství odstrkovaný sirotek z Chlumečku, vychovávaný jen svou 
babičkou. Určitě by byl překvapen, jak skvělou a přátelskou má 
rodinu.

Následující den projíždíme v kulisách barevného podzimu 
ozářeného sluncem na místa poznamenaná našimi předky 
– Křemži, Brloh a Novou Ves. Jako naprosto úžasné hodnotili 
všichni přijetí na radnici v Křemži. Přál bych každému prožít si 
pocit hrdosti na našeho starostu, novou radnici, Křemži, Podkletí, 
na celou naši vlast.

Když při návštěvě kostela sv. Michaela zaznělo Largo z Dvořákovy 
Novosvětské, stejně jako skladby Bacha a Händla v podání Jana 
Mejzlíka a Miloše Valenty, byli všichni dojati a nestyděli se dát 
najevo své pohnutí.

Pokračujeme v Brloze starobylým kostelem sv. Šimona a Judy, 
poté nás uvítal pan starosta Lev a seznámil se starými záznamy. 
V Nové Vsi jsme si prohlédli kapličku a rodný domek č. 33, kde 
jsme zastihli současné obyvatele při řezání dříví a zapředli s nimi 
rozhovor. Projeli jsme ještě vyhlášené Holašovice a v Netolicích 
po dobré svíčkové v restauraci „V Podloubí“ prošli Městské 
muzeum, kde nám připomněli i místního klavírního pedagoga 
Aloise Sarauera (1901 – 1980).

Loučení s krajany, kteří odtud odjížděli do Českých Budějovic, se 
samozřejmě neobešlo bez ženských slziček a dlouhého mávání. 
Nashledanou za 5 let.

František Sarauer

NEJEN NAŠI FOTBALISTÉ VYUŽÍVAJÍ HŘIŠTĚ, 
TAKÉ JEJICH RODINY S DĚTMI SI TU MAJÍ KDE HRÁT.



strana 16 KŘEMEŽSKO

 ZÁLOHA NA VODNÉ A STOČNÉ
se vybírá ve dnech středa až pátek:

 - listopad  14. – 16. 11. 2007
 - prosinec  12. – 14. 12. 2007

Středa: 12:30 – 17:00 h, čtvrtek: 12:30 – 16:00 h, 
pátek: 12:30 – 14:30 h v přízemí Radnice Křemže,  
č. dveří 11

ÚŘAD PRÁCE, 
Státní sociální podpora, pobočka Křemže

26. listopadu 2007
17. prosince 2007

 Městys Křemže 
nabízí pronájem nebytových prostor 

bývalé prodejny ve Mříči  
za účelem otevření nové prodejny.

Nabídky přijímáme na Úřadě městyse  
do konce listopadu.

  Sběratel koupí 
starožitné počítací, psací a šifrovací stroje  

či podobné mechanismy a technické rarity.
Telefon 602359377

Výlov 
Podnovoveského rybníka s prodejem ryb

dne 10. listopadu 2007 
od 8:00 hodin.

OPRAVA
 – článek „Zelenina na zahrádce – ano 

či ne (část V.)
Při převodu mezi médii v závěrečné části příspěvku o zelenině 
vhodné k pěstování na zahrádce došlo k nepříjemné 
chybě, která přisoudila černému kořenu a topinamburu 
obsah INSULINU (produktu slinivky břišní – vyjádřeno 
dřívějším způsobem psaní) místo správného INULINU, což 
je vysokomolekulární polysacharid, sloužící rostlinám jako 
rezervní látka (obdoba škrobu brambor aj.).

Redakce se autorovi i  čtenářům omlouvá

ZÁKLADNÍ  ŠKOLA  
A  MATEŘSKÁ  

ŠKOLA KŘEMŽE
 

Vás zve 
na tvořivé odpoledne,

na kurz

Pletení z pedigu 
... zvonečky

ve čtvrtek 29. listopadu 2007 
od 15°° hodin

v budově školy.

Cena dílny je 50,- Kč.
Pro zajištění dostatečného množství 

materiálu nahlaste svou účast
na tel.: 380 742 030 – p.Vítečková 

nebo 380 741 208 - ZŠ Křemže, 
do 26. 11. 2007

NABÍDKA

Dne 21.11. proběhne od 16:30 hodin 
v sále Radnice ve Křemži 

vítání nových občánků.



KŘEMEŽSKO strana 17

e-mail: jica@centrum.cz

 

Josef MATOUŠEK
Křemže – 2. 10. 2007

Božena JAKEŠOVÁ
Stupná – 80 let 

Ambroža HOMOLKOVÁ
Křemže – 57 let

Božena KLAMPFLOVÁ
Křemže – 81 let



strana 18 KŘEMEŽSKO



KŘEMEŽSKO strana 19

Foto Puštíka se váže k článku z minulého čísla. 
Autorovi se tímto omlouváme 



strana 20 KŘEMEŽSKO

KŘEMEŽSKO - měsíčník
Vydává: Městys  Křemže
 Náměstí  35
 382 03 Křemže
 www.kremze.cz
 DIČ: CZ00245950
Zodpovídá: J. Troup

Redakce: J. Boršovský, J. Cipínová, 
 Petr Resch, Jan Mejzlík
Uzávěrka: 31. 10. 2007 
MK ČR E 11574
Tisk: Josef Posekaný
 tel.: 387 312 242
 e-mail: jposekany@iol.cz
Počet výtisků: 450  ks


